
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO

Seduta del 18/05/2023
Numero 1

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 
FINANZIARIO 2022 E RELATIVI ALLEGATI

L’anno duemilaventitre, il giorno diciotto del mese di Maggio alle ore 18:05, presso la Sede 
Centrale del Consorzio I.R.I.S., previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte, si sono riuniti gli 
Enti deleganti ai fini dell’esercizio delle funzioni socio assistenziali.

All’atto della trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti e assenti i seguenti:

Comune P A Millesimi Comune P A Millesimi
COMUNE DI BENNA X 10,567 COMUNE DI MASSAZZA X 5,022

COMUNE DI BIELLA X 396,594 COMUNE DI PONDERANO X 34,117

COMUNE DI BORRIANA X 7,889 COMUNE DI SALUSSOLA X 17,347

COMUNE DI CANDELO X 67,811 COMUNE DI SANDIGLIANO X 24,064

COMUNE DI CAVAGLIA' X 32,693 UNIONE MONTANA VALLE DEL 
CERVO

X 132,321

COMUNE DI CERRIONE X 25,976 UNIONE MONTANA VALLE 
DELL'ELVO

X 194,199

COMUNE DI DORZANO X 4,788 COMUNE DI VERRONE X 11,243

COMUNE DI GAGLIANICO X 33,702 COMUNE DI VILLANOVA 
BIELLESE

X 1,668

11 presenti su  16

Partecipa il Segretario consortile Dott.ssa Dott.ssa Serena Bolici, incaricato della redazione del verbale.

Partecipa altresì  il Direttore Dott.ssa Patrizia Marcacci.
  
Riconosciuto il legale numero dei membri intervenuti e delle quote di rappresentanza, Cinzia Bossi, 
nella sua qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento in 
oggetto, dando lettura della seguente proposta di deliberazione che si articola come segue:



RICHIAMATE le deliberazioni adottate  dall’Assemblea Consortile:

• n. 15 del 22.12.2021, ad oggetto “Piano Programma e Bilancio di Previsione 2022-2024”, 

con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

• n. 16 del 20.12.2022, ad oggetto “Piano Programma e Bilancio di Previsione 2023-2025”, 

con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025.

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii, con il quale sono stati 

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi 

dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione.

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2022 deve essere approvato in base agli schemi 

armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, ed applicando i principi di cui al 

medesimo Decreto.

RICHIAMATO l’art. 227 comma 5, ai sensi del quale al rendiconto della gestione sono allegati i 

documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni, ed i seguenti documenti:

• l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 

bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il 

comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al 

principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il 

bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione 

qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco;

• il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante 

il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato 

Patrimoniale”.

RICHIAMATE infine le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

• art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 

esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e 

gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118”;

• art. 169 comma 3bis: “Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il 

documento unico di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la 



ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo 

schema di cui all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del 

presente testo unico e il piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto 

legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG”;

• art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione 

dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene 

ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è 

predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”.

RICHIAMATA la deliberazione n. 21 del 09/04/2020 ad oggetto “Approvazione partecipazioni 

societarie alla ditta  Ener.Bit per una gestione in global service degli adempimenti relativi alle 

manutenzioni delle sedi del Consorzio”  con cui il Consiglio di Amministrazione ha approvato 

l’acquisizione di una quota di partecipazione corrispondente allo 0,12658 % della società Ener.Bit 

di Biella, facendo ricorso allo strumento dell'in house providing.

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 28/03/2023, con cui è 

stato operato il riaccertamento dei residui attivi e passivi procedendo alla cancellazione dei residui 

non assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate ed alle necessarie reimputazioni di 

impegni ed accertamenti agli esercizi futuri in ossequio al principio generale della competenza 

finanziaria.

VISTI i conti della gestione dell’anno 2022 presentati dall’economo ai sensi dell’articolo 233 del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ed approvati con Deliberazione n. 2 del 19/01/2023 del Consiglio di 

Amministrazione.

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 26/04/2023,  con cui  

è stato approvato lo schema del Rendiconto di gestione anno 2022 e relativi allegati.

VISTO  lo  schema  del  rendiconto  del  tesoriere  per  esercizio  finanziario  2022, predisposto per 

quanto di competenza, dal Tesoriere Banca di Asti - Biverbanca SpA.

VISTO lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 

118/2011 per l’esercizio 2022 ed i relativi allegati (Allegato A) che comprende il Conto Economico 

e lo Stato Patrimoniale.

RICHIAMATE infine le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

• art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 

esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e 



gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118”;

• art. 169 comma 3bis: “Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il 

documento unico di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la 

ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo 

schema di cui all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del 

presente testo unico e il piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto 

legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG”;

• art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 

nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni 

eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è 

predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”.

VISTA la Relazione sulla Gestione e sulla Performance - Rendiconto 2022, comprendente la Nota 

Integrativa al Conto Economico e Stato Patrimoniale, predisposta in collaborazione con il 

Direttore (Allegato B) per le predette finalità e considerata la necessità di disporne l’approvazione;

VISTO il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, dell’articolo 18-

bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro 

dell’Interno del 22/12/2015 (Allegato C).

VISTI gli allegati:

• m) Residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza distinti 

per esercizio e per capitolo;

• n)  prospetto dei dati SIOPE;

• o) elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione 

relativo al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione.

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente Responsabile ai sensi 

dell’art.49 del D.lgs.267/00, inseriti nel presente atto.

VISTA la relazione del Revisore unico dei conti.

Con voti unanimi favorevoli e palesi.



DELIBERA

DI APPROVARE lo schema di Rendiconto di gestione per l’anno 2022,  Allegato A al presente 

atto a farne parte integrante e sostanziale, redatto secondo gli schemi previsti dall’allegato 10 del 

D.Lgs. 118/2011, composto da:

• Conto del Bilancio, Conto Economico e Stato Patrimoniale con i seguenti allegati:

◦ a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

◦ a1) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione – quota accantonata

◦ a2) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione – quote vincolate

◦ a3) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione – quote destinate

◦ b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato;

◦ c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

◦ d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;

◦ e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;

◦ f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi;

◦ g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi;

◦ h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;

◦ l) previsioni e risultati secondo il piano dei conti.

DI APPROVARE la Relazione sulla Gestione e sulla Performance - Rendiconto 2022, ai sensi del 

6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla presente deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale (Allegato B), nella quale è compresa la Nota Integrativa allo 

Stato Patrimoniale e Conto Economico.

DI APPROVARE il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, 

dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 

Ministro dell’Interno del 22/12/2015 (Allegato C).

DI APPROVARE altresì i seguenti allegati, parte integrante al presente atto

• Allegato m) Residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza distinti per esercizio e per capitolo;

• Allegato n)  prospetto dei dati SIOPE;

• Allegato o) elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione 

relativo al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione.

DI DICHIARARE, a seguito di successiva e separata votazione, favorevole ed unanime, 

immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/00.



CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO

seduta del 18/05/2023
deliberazione n. 1

Letto, approvato e sottoscritto

Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Cinzia Bossi Dott.ssa Serena Bolici

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


